PORTARIA COREN-PE Nº 1387/2024

Av. Conde da Boa Vista, 800 – Emp. Apolônio Sales, 9º Andar – Soledade – Recife-PE – CEP: 50060-004
Fone: (81) 3788-5600

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br
 1

Nomeia José Richarles Gomes da Silva para o cargo
comissionado de assessor de Gestão de Contratos,
do Coren-PE

  O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco junto à

Conselheira Secretária Interina desta Autarquia no uso de suas atribuições legais e

regimentais;

  Considerando a determinação contida no artigo 37, inciso II, da Constituição

Federal de 1988 (CF/1988), in verbis: “a investidura em cargo ou emprego público

depende de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos,

de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma

prevista em lei, ressalvadas as nomeações para cargo em comissão declarado em

lei de livre nomeação e exoneração”;

  Considerando o Memorando nº 0210/2024-COREN/DIPRE;

  Considerando a Decisão Coren-PE nº 0225/2024, baixam as seguintes

determinações:

  Art. 1º Nomear ao cargo comissionado de assessor de Gestão de Contratos

do Coren-PE o Sr. José Richarles Gomes da Silva, inscrito no CPF sob o nº

712.375.714-99;

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 09 de setembro de 2024;

  Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.

Recife, 30 de agosto de 2024.